
2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 187,375 171,414 15,961

1.교육비특별회계이전수입 187,375 171,414 15,961

1.교육비특별회계전입금수입 187,375 171,414 15,961

1.학교회계전입금 187,375 171,414 15,961

1.학교운영비전입금 149,516 149,516 0

2.목적사업비전입금 37,859 21,898 15,961
(성립전)진로교육활성화지원금 : 353,000원 × 

1교 =
353,000

(성립전)2014 순회교사 여비 : 1,020,000원 × 

1교 =
1,020,000

(성립전)2014 순회교사 수당 : 900,000원 × 1

교 =
900,000

(성립전)ICT활용 시범학교 운영비 : 7,800,000

원 × 1교 =
7,800,000

(성립전)예술교육활성화사업비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)중학교스포츠클럽 운영비 : 262,400원 

× 1교 =
263,000

(성립전)2014 방과후학교 운영비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)저소득층 교복구입비 : 1,000,000원 ×

 1교 =
1,000,000

2.자체수입 19,866 14,341 5,525

1.학부모부담수입 18,866 13,341 5,525

1.수익자부담수입 18,866 13,341 5,525

1.급식비 10,716 10,716 0

1.급식비 10,716 10,716 0

2.방과후학교활동비 7,500 2,625 4,875

1.방과후학교활동비 7,500 2,625 4,875방과후학교지원비 : 4,875,000원= 4,875,000

3.졸업앨범대금 650 0 650

1.졸업앨범대금 650 0 650졸업앨범제작 : 50,000원×13명= 650,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.자산수입 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

2.기타행정활동수입 940 940 0

1.이자수입 700 700 0
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1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 240 240 0

1.기타행정활동수입 240 240 0

3.기타수입 11,518 11,518 0

1.전년도이월금 11,518 11,518 0

1.순세계잉여금 11,518 11,518 0

1.순세계잉여금 11,518 11,518 0

1.순세계잉여금 11,518 11,518 0

세입합계 218,759197,273 21,486
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,770 9,850 1,920

1.교직원기타보수 9,420 7,500 1,920

1.학교운영지원비수당 7,500 7,500 0

1.교원 7,500 7,500 0

1.학교운영지원비수당 7,500 7,500 0  

2.순회교사제 운영 1,920 0 1,920

1.순회교사운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 900 0 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

월=
900,000

2.여비 1,020 0 1,020
(성립전)순회교사여비  10,000원×6회×17

주=
1,020,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,350 2,350 0

1.교직원복지 1,400 1,400 0

1.교직원문화탐방 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0  

2.교직원연수 950 950 0

1.자율연수 800 800 0

1.여비 800 800 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.학생복지/교육격차 해소 26,559 23,256 3,303

1.급식 관리 11,216 11,216 0

1.학교급식운영 11,216 11,216 0

1.급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.연료비 100 100 0  

2.우유대금 3,420 3,420 0

1.우유대금 3,420 3,420 0  

3.비조리교급식운영 7,296 7,296 0

1.전출금 7,296 7,296 0  
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2.보건 관리 3,813 4,115 -302

1.학생안전관리 410 425 -15

1.학교안전공제회관리 210 225 -15

1.학생복지비 210 225 -15학생안전공제회비  -15,000원= -15,000

2.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강관리 357 644 -287

1.학생건강검사 357 644 -287

1.일반수용비 357 644 -2872.3학년 소변검사  -4,000원= -4,000

1학년 건강검사  -283,000원= -283,000

3.학교환경위생관리 2,446 2,446 0

1.먹는물관리 1,196 1,196 0

1.일반수용비 1,196 1,196 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학급환경정리 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.특별실환경정리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.보건실운영 600 600 0

1.약품구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 5,250 2,625 2,625

1.방과후학교교육비지원 5,250 2,625 2,625

1.방과후학교교육비지원 5,250 2,625 2,625

1.교육운영비 5,250 2,625 2,625
(성립전)방과후학교교육비지원  2,625,000

원=
2,625,000
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4.기타 학생복리 서비스 6,280 5,300 980

1.학생교과서구입 5,300 5,300 0

1.학생교과서구입 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.졸업앨범제작 980 0 980

1.졸업앨범제작 980 0 980

1.교육운영비 980 0 980학생부담금  50,000원×13명= 650,000

학교지원금  20,000원×13명= 260,000

학교보관용  70,000원×1부= 70,000

3.기본적 교육활동 52,616 42,612 10,004

1.교과 활동 29,758 20,107 9,651

1.수학교과활동 71 383 -312

1.교과운영 71 383 -312

1.교육운영비 71 383 -312수학학습자료  -229,000원= -229,000

수학교과용지도서구입  -83,000원= -83,000

2.예술(음악,미술)교과활동 4,200 2,200 2,000

1.교과운영 4,200 2,200 2,000

1.교육운영비 4,200 2,200 2,000
(성립전)악기구입(오카리나)  100,000원

×20대=
2,000,000

3.과학(실과,기술,가정)교과활동 4,548 4,648 -100

1.과학교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물 600 600 0  

2.기가교과운영 1,448 1,548 -100

1.학습준비물 1,448 1,548 -100기술가정실험재료비  -100,000원= -100,000

4.사회(역사,도덕)교과활동 640 640 0

1.교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

5.체육교과활동 5,819 5,556 263
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1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.토요스포츠클럽운영 3,119 2,856 263

1.교육운영비 3,119 2,856 263
(성립전)스포츠클럽활동 간식비  262,400

원=
263,000

6.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.외국어(영어,제2외국어)교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.학력신장 3,400 3,400 0

1.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.보충과정운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학력신장지도(3학년) 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

9.기본교수학습활동지원 1,980 1,980 0

1.교수학습지원 1,980 1,980 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

10.기타교과활동 8,000 200 7,800

1.교생실습운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.ICT 활용 시범학교 운영 7,800 0 7,800

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)멘토링 강사비  25,000원×60시간

=
1,500,000
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2.교육운영비 800 0 800(성립전)무선망 설치  800,000원= 800,000

3.비품구입비 5,500 0 5,500(성립전)스마트패드 구입  5,500,000원= 5,500,000

2.창의적 체험활동 22,858 22,505 353

1.현장체험학습활동 15,500 15,500 0

1.현장체험학습 14,000 14,000 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 12,800 12,800 0  

2.환경체험학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.자율활동 5,000 5,000 0

1.학생체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학교축제 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.학생회활동지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.음악실기대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

5.환경의날행사 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.1일생활영어외우기대회 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

8.교내영어대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

9.교외영어대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  
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10.학급교육활동운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

11.체육실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.동아리활동 750 750 0

1.동아리활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.진로활동 1,608 1,255 353

1.진로지도활동 1,608 1,255 353

1.교육운영비 1,608 1,255 353
(성립전)2014  진로교육활성화  353,000원

=
353,000

4.선택적 교육활동 41,550 36,955 4,595

1.방과후학교 운영 34,120 29,245 4,875

1.방과후학교운영 34,120 29,245 4,875

1.교과프로그램 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.특기적성교육 19,120 14,245 4,875

1.운영수당 18,120 13,245 4,875강사비  4,875,000원= 4,875,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.독서활동 7,430 7,710 -280

1.독서활동운영 7,430 7,710 -280

1.독서활성화지원 7,430 7,710 -280

1.교육운영비 2,010 2,010 0  

2.비품구입비 920 1,200 -280도서실소파구입  -280,000원= -280,000

3.도서구입비 4,500 4,500 0  

5.교육활동 지원 7,690 8,040 -350

1.교무업무 운영 4,450 3,450 1,000
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1.교무학사운영 4,450 3,450 1,000

1.교무학사운영 2,810 2,810 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,810 1,810 0  

2.입학.졸업식 운영 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0  

3.저소득층 교복구입비 지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)저소득층 교복구입비  200,000원

×5명=
1,000,000

2.생활지도운영 200 200 0

1.생활지도운영 200 200 0

1.학교폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 3,040 1,890 1,150

1.정보화실운영 3,040 1,890 1,150

1.학교정보화지원 1,990 840 1,150

1.교육운영비 540 540 0  

2.비품구입비 1,150 0 1,150컴퓨터실 텔레비전 구입  1,150,000원= 1,150,000

3.기타자산취득비 300 300 0  

2.업무용정품소프트에워구입 1,050 1,050 0

1.기타자산취득비 1,050 1,050 0  

4.교육여건 개선 0 2,500 -2,500

1.교육환경개선 0 2,500 -2,500

1.2층현관가구구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000쇼파외가구구입  -2,000,000원= -2,000,000

2.2층현관리모델링 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500소규모리모델링  -500,000원= -500,000

6.학교 일반운영 78,074 74,320 3,754

1.부서 기본 운영 13,388 13,388 0
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1.부서기본운영 13,388 13,388 0

1.교장실운영 8,108 8,108 0

1.여비 2,208 2,208 0  

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,120 3,120 0

1.여비 3,120 3,120 0  

3.행정실운영 2,160 2,160 0

1.여비 2,160 2,160 0  

2.시설 장비 유지 52,352 47,599 4,753

1.학교시설장비유지 52,352 47,599 4,753

1.공공요금및제세공과금 20,175 19,110 1,065

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 6,975 5,910 1,065인터넷통신비  1,065,000원= 1,065,000

2.시설관리용역료 16,701 16,701 0

1.일반수용비 16,701 16,701 0  

3.시설일반관리비 10,324 6,636 3,688

1.일반수용비 10,324 6,136 4,188시설관리소모품비  188,000원= 188,000

소규모수선비  500,000원= 500,000

CCTV설치비  3,500,000원= 3,500,000

2.비품구입비 0 500 -500시설관리장비구입  -500,000원= -500,000

4.연료비 588 588 0

1.연료비 588 588 0  

5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  
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7.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.일반행정 관리 10,759 11,758 -999

1.일반행정사무관리 10,759 11,758 -999

1.사무용품구입 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.현수막제작 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

3.업무용도서구입 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0  

4.간행물구독 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

5.재정보증수수료 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

6.사무용기기관리 4,429 5,428 -999

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,429 4,428 -999전자복사기구입  -999,000원= -999,000

7.s2b및조달수수료 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

8.사무용기기유지관리용역 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.학교운영 협력 875 875 0

1.학교운영위원회운영 875 875 0

1.학교운영위원회운영 875 875 0

1.여비 75 75 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

5.학부모 지원 700 700 0

1.학부모지원 700 700 0
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1.학부모회운영비 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 500 2,240 -1,740

1.예비비 500 2,240 -1,740

1.예비비 500 2,240 -1,740

1.예비비 500 2,240 -1,740

1.예비비 500 2,240 -1,740행정직학교운영지원수당  -1,740,000원= -1,740,000

세출합계 218,759197,273 21,486
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